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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo pokračování v založeném skladovacím pokusu. Skladováno

bylo 5 druhů špaget, které se lišily složením, a to při teplotách -18, 5, 23 a 40 °C po dobu 2

let (prvních 6 měsíců skladování je součástí mé bakalářské práce). Náplň práce spočívala

v chemické, texturní a senzorické analýze. Z chemické analýzy byly sledovány změny v pH,

obsahu sušiny, množství vyprodukovaného amoniaku a tiobarbiturovém čísle, které

koresponduje s oxidací lipidů. Texturní profilovou analýzou byl pozorován odpor k tažení a

práce nezbytná k deformaci těstovin. V rámci senzorické analýzy se posuzovaly

organoleptické vlastnosti špaget a prováděla se i absorpce vody. Po vyhodnocení

skladovacího pokusu lze konstatovat, že hodnota pH se vlivem doby a teploty skladování

zvyšovala. Změnou pH došlo k podpoření Maillardových reakcí, a tím i k nárůstu obsahu

amoniaku a sekundárních produktů oxidace tuků (tiobarbiturového čísla) a ke zhoršení

organoleptických vlastností těstovin. Tiobarbiturové číslo a obsah amoniaku bylo největší

v průběhu skladování při teplotě 40 °C a nejnižší při -18 °C. Při senzorické analýze byly

patrné barevné změny zejména během skladování při teplotě 40 °C, kdy těstoviny

vykazovaly tmavší zbarvení. Nicméně na texturní profilovou analýzu neměla výrazný vliv

ani teplota a doba skladování.

Klíčová slova: těstoviny, skladovací pokus, teplota skladování, délka skladování, texturní

profilová analýza, senzorická analýza

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to continue the established storage experiment. 5 types

of spaghetti, which differed in composition, were stored at temperatures of -18, 5, 23 and 40

° C for 2 years (the first 6 months of storage is part of my bachelor's thesis). The scope of

work consisted of chemical, textural and sensory analysis. From the chemical analysis,

changes in pH, dry matter content, amount of ammonia produced and thiobarbiturate

number, which correspond to lipid oxidation, were monitored. Resistance to pulling and

work necessary to deform the pasta were observed by texture profile analysis. As part of the

sensory analysis, the organoleptic properties of spaghetti were assessed and water absorption

was also performed. After evaluating the storage experiment, it can be stated that the pH

value increased due to the storage time and temperature. The change in pH promoted

Maillard's reactions, and thus increased the content of ammonia and secondary products of

fat oxidation (thiobarbiturate number) and worsened the organoleptic properties of pasta.

The thiobarbiturate number and ammonia content were highest during storage at 40 ° C and

lowest at -18 ° C. Sensory analysis showed color changes, especially during storage at 40 °

C, when the pasta showed a darker color. However, the texture profile analysis was not

significantly affected by temperature and storage time.

Keywords: pasta, storage experiment, storage temperature, storage length, texture profile

analysis, sensory analysis
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ÚVOD

Těstoviny řadíme mezi oblíbenou přílohu vyráběnou z nekynutého a chemicky nekypřeného

těsta. Za kolébku těstovin je považována Itálie, ale pravdou je, že jejich původ není až tak

jednoznačný a panují různé teorie, které nastaly z dochovaných archeologických nálezů. Pro

jejich výrobu jsou zapotřebí jen dvě suroviny, semolina a voda. Semolina se v některých

zemích nepěstuje, a proto se musí dovážet, což se projeví na její ceně a následně na ceně

výrobku, přičemž jako nejčastější alternativa je použita pšeničná mouka. K původní

receptuře se mohou přidávat i další doplňující složky, které zvýší nutriční hodnotu, či

zlepšují vlastnosti vyráběných těstovin. Těstoviny se vyrábějí extruzí v technologickém

zařízení nazvaném extrudér.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na

charakterizaci těstovin, zabývá se jejich chemickým složením a technologií výroby. Další

kapitola přibližuje problematiku při skladování těstovin a reakce, ke který může během

skladování docházet. Praktická část navazuje na poslední kapitolu teoretické části a jedná se

o pokračování skladovacího pokusu těstovin z mé bakalářské práce, kde byl založen

skladovací pokus s pěti různými vzorky těstovin při 4 teplotách a vzorky byly analyzovány

po dobu 6 měsíců. V rámci diplomové práce byly těstoviny analyzovány v 3měsíčních

intervalech po dobu dvou let. Vzorky byly podrobeny chemické, texturní profilové a

senzorické analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚSTOVINY

Těstoviny jsou rozšířenou potravinou u nás, ale i ve světě. Jsou vyráběny ze dvou hlavních

surovin, mouky (resp. krupice) a vody. Další složkou přidávanou do těsta mohou být vejce,

anebo i jiné suroviny např. barviva (kurkuma, karoteny), vitaminy (B1, B2), vitální lepek,

mletá sušená zelenina a jiné, které mají zlepšovat vlastnosti těstovin. V tržní síti se těstoviny

nachází v široké variabilitě a uplatňují se jako příloha či zavářka [1, 2].

Z historického hlediska není vůbec snadné dopátrat se, odkud se těstoviny vlastně vzaly.

V okolí úrodných řek Eufrat, Tigris, Nil a žluté řeky byly pěstovány starověkou civilizací

plodiny, jejichž zpracování připomíná náznakem výrobu těstovin, semena byla nadrcena a

(mouka) smíchána s vodou. Dále bylo dochováno, že během čínské dynastie Shang,

vládnoucí v letech 1700–1100 př. n. l. byl hlavní pokrm formou nudlí. Dá se tedy říct, že

historie těstovin je rozmanitá a začíná téměř před 3500 lety [3].

Těstoviny společně s mlýnskými obilnými výrobky, pekařskými výrobky, cukrářskými

výrobky a těsty spadají pod vyhlášku č. 18/2020 Sb., která těstoviny definuje jako výrobky

vyrobené tvarováním nekynutého a chemicky nekypřeného těsta, který se připravuje

z mlýnských obilných výrobků nebo jiných surovin rostlinného původu s možností přidání i

dalších složek. Tato vyhláška rozděluje těstoviny do skupin a podskupin (viz Tabulka 1) [4].

Tabulka 1. Dělení těstovin dle vyhlášky č. 18/2020 Sb. [4]

DRUH SKUPINA PODSKUPINA

TĚSTOVINY

Vaječné Sušené

Bezvaječné Nesušené

Semolinové Čerstvé

Semolinové vaječné Sušené s náplní

Celozrnné

Nesušené s náplní

Čerstvé s náplní

Mají sytící úlohu a z nutričního hlediska jsou těstoviny dobrým zdrojem sacharidového

komplexu, bílkovin a některých vitaminů. Patří mezi potraviny s nízkým glykemickým

indexem, ale musejí být správně uvařené, nikoliv rozvařené. Glykemický index je hodnota,
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vyjadřující rychlost využití glukózy z dané potraviny. Lze spočítat z procentuálního podílu,

kdy v čitateli je plocha pod glykemickou křivkou, tedy z konzumované potraviny, která

obsahuje 50 g vstřebatelných sacharidů a ve jmenovateli je plocha pod glykemickou křivkou

po konzumaci standardní látky, podána stejné osobě, ale v jiný den. Jako standardní látka se

používá glukóza. Dále jejich nutriční hodnota záleží na přidaných surovinách, např. vaječné

těstoviny obsahují vejce, nebo celozrnné těstoviny vlákninu, která je až trojnásobná

v porovnáním s klasickými pšeničnými těstovinami. Vláknina je totiž pro náš lidský

organismus velice důležitá z hlediska prevence některých závažných a častých onemocnění

jako jsou obezita, cukrovka, kardiovaskulární onemocnění. V České republice je příjem

vlákniny nižší, než je její doporučení, což z hlediska zdraví není moc příznivé [1, 5, 6, 7, 8].

V naší, ale i ve světové tržní síti je k dostání široký sortiment nejrůznějších druhů těstovin.

Celkově se za rok ve světě vyrobí 16,9 milionů tun těstovin. Údaj pochází z roku 2021. V

konzumaci jasně dominuje Itálie s 23,5 kg na osobu. Hned za ní je Tunisko s 17 kg na osobu,

Venezuela s 15 kg na osobu, Řecko s 12,2 kg na osobu a Peru s 9,9 kg na osobu. Z porovnání

se spotřebou v České republice za rok 2020 je hodnota nižší, u nás spotřeba meziročně klesla

o 0,4 kg a činí 7,7 kg na osobu za rok [1, 9, 10].

1.1 Chemické složení těstovin


[…]


5 0,77 ± 0,01 0,33 ± 0,01

23 0,79 ± 0,02 0,39 ± 0,01

40 0,74 ± 0,01 0,36 ± 0,01

15

5 0,78 ± 0,02 0,34 ± 0,01

23 0,80 ± 0,02 0,41 ± 0,01

40 0,75 ± 0,01 0,38 ± 0,01

18

5 0,80 ± 0,02 0,35 ± 0,01

23 0,81 ± 0,02 0,40 ± 0,00

40 0,75 ± 0,01 0,39 ± 0,01

21

5 0,81 ± 0,01 0,37 ± 0,01

23 0,83 ± 0,02 0,42 ± 0,00

40 0,77 ± 0,01 0,40 ± 0,01

24

-18 0,71 ± 0,01 0,35 ± 0,01

5 0,83 ± 0,01 0,38 ± 0,01

23 0,84 ± 0,02 0,44 ± 0,01

40 0,78 ± 0,01 0,42 ± 0,01

Pozn.: Vzorek E – bezlepkové kukuřičné
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ZÁVĚR

V průběhu skladovacího pokusu byly těstoviny, konkrétně špagety, podrobeny zátěžové

teplotní zkoušce a během tohoto skladovacího pokusu byly pozorovány a analyzovány

jednotlivé jakostní změny. Skladovací pokus se skládal z 4 rozdílných teplot (-18, 5, 23 a

40 °C) a v těchto teplotách bylo uskladněno v průběhu dvou let 5 rozdílných druhů těstovin

(semolinové bezvaječné – vzorek A, semolinové vaječné – vzorek B, pšeničné bezvaječné –

vzorek C, pšeničné vaječné – vzorek D a bezlepkové kukuřičné – vzorek E). Tato práce se

zabývala pouze skladováním mezi 9. a 24. měsícem a navazovala na mou bakalářskou práci,

která zahrnovala časový interval 6 měsíců. Během skladování byla v tříměsíčních

intervalech provedena chemická, senzorická a texturní profilová analýza.

Z chemické analýzy se stanovovala hodnota pH, obsah sušiny, množství amoniaku a

tiobarbiturové číslo. Během skladování se hodnota pH zvyšovala nejvíce u všech vzorků při

teplotě 40 °C, pravděpodobně následkem tvorby amoniaku při degradaci bílkovin. Právě

vyšší teplota a rostoucí pH urychluje Maillardovy reakce a s nimi spojené narůstání

sekundárních produktů oxidace tuků, charakterizované jako tiobarbiturové číslo. Obsah

sušiny mírně kolísal, ale změna nepřesáhla hranici 2,5 %. Množství amoniaku a

tiobarbiturové číslo bylo prokazatelně největší při teplotě 40 °C.

Během dvouletého skladovacího pokusu byla degradace bílkovin (vyjádřená množstvím

produkovaného amoniaku) nejnižší u semolinových (vaječných / bezvaječných) těstovin. U

pšeničných těstovin byla degradace bílkovin větší, přičemž největší byla pozorována u

bezlepkových kukuřičných těstovin. V průběhu dvouletého skladovacího pokusu vzrostlo

tiobarbiturové číslo nejméně při skladovací teplotě -18 °C u vaječných těstovin (semolinové

/ pšeničné) (vzorek B a D; o 32–46 %), které obsahovaly 3,3 a 2,3 % tuku. Nejvyšší

tiobarbiturové číslo bylo zaznamenáno při teplotě 40 °C u šech vzorků těstovin.

Vlivem navyšování hodnoty pH, množství amoniaku a sekundárních produktů oxidace tuků

docházelo k nežádoucím změnám v organoleptických vlastnostech, což se projevilo změnou

barvy, textury a nepříjemnou chutí (až pachutí). Nejhůře byly hodnoceny těstoviny

skladované při teplotě 40 °C. Tyto těstoviny byly tmavé s pachutí. Nejlépe byly hodnoceny

semolinové těstoviny (vaječné / bezvaječné; vzorek A a B), které byly hodnoceny velice

kladně. Nejhůře pak pšeničné bezvaječné těstoviny (vzorek C) kvůli své světlé barvě, a ne

moc výrazné chuti. U bezlepkových těstovin bylo hodnocení ovlivněno netypickou pachutí

kukuřičné mouky a kvůli této charakteristické vůni a chuti vykazovaly i horší hodnocení.
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Texturní profilová analýza prokázala, že semolinové těstoviny jsou pevnější než pšeničné.

Vaječné těstoviny měly oproti bezvaječným lepší texturní vlastnosti a bezlepkové těstoviny

nedosahovaly takových výsledků jako ostatní těstoviny kvůli nepřítomnosti komplexu

lepkotvorných bílkovin.

Z těchto provedených analýz vyplývá, že pro těstoviny je nevhodná teplota 40 °C. Při této

teplotě dochází k rychlejšímu a většímu rozvoji Maillardových reakcí a s nimi spojeným

nárůstem sekundárních produktů oxidace tuků. Tyto změny se projeví i v organoleptických

vlastnostech těstovin. Těstoviny skladované při této teplotě by proto měly mít zkrácenou

dobu trvanlivosti, a to na dobu jednoho roka (namísto dvou), kdy jsou ještě zachovány

všechny jakostní parametry. Pro vaječné těstoviny je vhodná teplota skladování -18 °C, ale

při této teplotě dochází k větší absorpci vody při vaření. Pro snížení těchto dějů během

skladování jsou vhodné teploty -18 a 5 °C, ale tyto teploty jsou vzhledem ke skladování

neekonomické a v porovnání s pokojovou teplotou (23 °C) jsou změny vzniklé během

skladování zanedbatelné a doba skladování při těchto teplotách může být 2 roky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV ultrafialové záření

ISE iontově selektivní elektrody

TČ tiobarbiturové číslo
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