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Komentáře k diplomové práci:

Část týkající se výživových hodnot a chemického složení surovin či přímo těstovin je sepsána na
slabší úrovni, technologická charakteristika surovin a finálního produktu je sepsána už
odpovídajícím způsobem. Technologie výroby těstovin je stručná, jak má být, jsou v ní obsaženy
hlavní technologické kroky doplněné obrázkovou dokumentací.

V práci nebyl kladen důraz na obsahovou stránku a terminologii v oblasti chemie potravin a výživy
člověka (to také souvisí s položenými otázkami). Prosím nepoužívat již skoro 15 let starou
terminologii aditiva (i když hovorově tento výraz lze stále zaznamenat). Není Maillardova reakce,
ale Maillardovy reakce – jedná se o soubory reakcí, jejichž součástí je právě například Streckerova
reakce. Pozor na propojení problematiky Maillardových reakcí a karamelizace, byl opomenut
Heynsův přesmyk. Je nutno postihnout širší škálu reakcí – použitý obrázek v kapitole 2.1 je
výtahem pro sledy reakcí, které probíhají spíše u kyselých potravin, což špagety nejsou.

V metodické části kapitola absorpce vody těstovinami asi nemá být součástí kapitoly senzorická
analýza. V experimentální části, pokud studentka udává % rozdíly v hodnotách pH a odkazuje na
tabulku, by tam tyto měly být uvedeny. Vyjádření obsahu sušiny není analyticky správně. Dále
gravimetrickou přesností dosáhnete pouze na vyjádření výsledku na tři platné číslice (místo 89,86
% má být 89,9 %, s tím také souvisí potom i hodnota SD). Stejně tak to platí u koncentrací
amoniaku či vyjadřování hodnot thiobarbiturového čísla. Naopak chválím diskuzi výsledků, i když
mi tady chybí nějaká aspoň jednodušší statistika, zda došlo k signifikantním změnám u naměřených
hodnot. Výsledky senzorické analýzy jsou komentovány a správně interpretovány a dány do
souvislosti s jednotlivými surovinami a jejich chemickým složením či možnými reakcemi. Stejně je
tomu u výsledků texturních analýz. Zde, na rozdíl od chemické části, jsou data precizněji
zpracována. Jen pozor na prezentaci hodnot SD jako 0,00.
Závěr práce je konzistentní a shrnuje všechny významné dosažené cíle.

V práci se objevují i nějaké formální chyby: doporučuji psát v neosobním rodě, pozor na překlepy
(viz. například všechny tabulky), v anglicky psaném abstraktu pozor na odskočené jednotky
(například °C). V některých větách je špatné skloňování. Asi bych nevypisovala slovně
hmotnostních procent (přeci jen jsme již na úrovni diplomové práce), stejně tak bych očekávala, že
student nebude vypisovat slovně alfa, ale vloží symbol. Kapitola 6.6, na kterou se studentka
odkazuje neexistuje. Nenašla jsem jeden zdroj ze zadané literatury. Studentka naprosto ignorovala
citační normu.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Studentka uvádí, že jako standard pro stanovení glykemického indexu se používá glukóza. To
není zcela správně. Mohla by tuto problematiku doplnit o další standard, který se používá?
2. Studentka uvádí, že příjem vlákniny je v ČR nízký. Jaký tedy je a jaký by měl být? V jakém
poměru mají být frakce rozpustné a nerozpustné vlákniny?
3. Nesouhlasím zcela s tvrzením, že lipidy jsou estery mastných kyselin a glycerolu. Mezi lipidy patří
i doprovodná látka jako cholesterol či žlučové kyseliny atd. Dále některé glykolipidy mohou být i
částečně polární. Jak se vlastně lipidy dělí a co jsou tedy estery glycerolu a mastných kyselin?
4. Mg, Ca, Fe a P jsou minerální látky nebo prvky?
5. Co třeba použití dalších barviv, které mohou do těstovin vnést barvu? Jsou těstoviny červené
(resp. fialové) či zelené. Co byste použila na docílení zmiňované barvy?
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6. Jak je přesněji definována sušina?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce